
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI VILLAURBANA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Roma, 24 -09080- Villaurbana (OR) 
Tel.0783.44104 / 0783.44636 

pec: protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it 
C.F./P.I. 00071740955 

 

Ufficio Amministrativo-Finanziario 
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA- FINANZIARIA 

 Atto n°143  /2024  del  25 maggio 2024 

 
Oggetto: LL.RR. NN.°  11 /85,   43/93, 3/09 E ART 48 L.R. 9/2023.  LIQUIDAZIONE  

PROVVIDENZE 1° QUADRIMESTRE 2024 AI BENEFICIARI 
 

 
 

L'anno duemilaVENTIQUATTRO    addì  VENTICINQUE  del mese di MAGGIO    in Villaurbana, nel 
proprio ufficio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATI: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 38 del 30/11/2005; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale. n. 137 del 30/12/2010; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio Economato, approvato con deliberazione 

Consiglio Comunale n° 8 del 11/04/2017; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

Consiglio Comunale n. 1 del 04/02/2013 così come modificato con Deliberazione Consiglio 
Comunale n. 8 del 05/06/2019; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villaurbana approvato con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 115 del 29/11/2023; 

 la Sottosezione 2.2.1 “Rischi Corruttivi e Trasparenza” del P I A O - Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024 - 2026, approvato con delibera G.C. n. 26 del 13/03/2024; 

 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto Sindacale n. 04/2024 del 10/04/2024 con il quale il Sindaco conferma alla Sig.ra Deriu 

Maria Paola l’incarico per la posizione organizzativa per l’area amministrativa-contabile, 
amministrativa - affari generali- pnrr-socio/culturale decorrenza 11.04.2024; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 05/12/2023 con la quale è stato approvato il 
DUP  2024/2026; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione esercizio 2024 bilancio pluriennale e relazione previsionale e programmatica 
2024/2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 17/01/2024 con la quale è stato approvato il 
P.O.G. per l’anno 2024; 

mailto:protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 

 
DATO ATTO CHE: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, MARIA LAURA FULGHERI; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con approvato con 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 1 del 04/02/2013 così come modificato con Deliberazione 
Consiglio Comunale n. 8 del 05/06/2019; 

- ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 

VISTA la legge regionale n. 11/85  “ Nuove norme per le provvidenze a favore dei nefropatici” ; 
 
VISTA la  L.R. n. 43 /93 “ Modifiche alla legge regionale 8 maggio 1985, n. 11: “Nuove norme per le 
provvidenze a favore dei nefropatici”; 
 
VISTA la  L.R. n. 3 /09 “ Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale” art. 8 comma 21”; 
 
RICHIAMATA la circolare regionale n° 14406 del 05.10.11  “ L.R. n. 3/09, art. 8 comma 21 – 
Adeguamenti alle LL.RR. n. 11/85 e 43/93”; 
 
VISTA la circolare regionale n° 854 del 28.01.13 “ L.R. n. 3/09, art. 8 comma 21 – adeguamenti LL.RR. 
n. 11/85 , n. 43/93 e n. 12/11; 
 
VISTA la circolare esplicativa regionale prot. 457 del 14.01.2022 acquisita con prot. arrivo n. 386 del 
17.01.2022 “L.R. n. 17 del 22 novembre 2021” relativa al decorso dei termini per il rimborso delle spese 
di viaggio, trasporto e soggiorno per interventi di trapianto; 
 
RICHIAMATE le circolari regionali nn. 14406 del 05.10.11 acquisita con prot. in arrivo n. 5086 del 
17.10.2011  e n° 854 del 28.01.13 acquisita con prot. arrivo n. 531 del 30.01.2013  riguardanti gli 
adeguamenti alle L.R. n. 3/09, art. 8 comma 21 – Adeguamenti alle LL.RR. n. 11/85 e 43/93 e 12/11; 
 
VISTA la nota della Regione Sardegna Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. prot. 
0031823 del 30/11/2023  e acquisita con prot. in arrivo n. 8910 del 30/11/2023 con cui si comunicava la 
misura aggiornata degli assegni mensili previsti per i soggetti beneficiari di cui all’art. 1 della legge 
regionale 8 maggio 1985 n. 11 (nuove norme per le provvidenze a favore dei nefropatici) e di cui all’art. 
6 della L.R.9 marzo 2022 n. 3 con riferimento ai trapiantati di organo solido - in attuazione dell’art. 48 
della L.R. 23 ottobre 2023 n. 9- e con decorrenza dal 1.1.2023; 
 
VISTA la determinazione regionale  n. 1427  prot.  n° 23139 del 22/12/2022 con la quale si autorizza 
l’assunzione dell’impegno di spesa pluriennale di complessivi € 106.000.000,00 per il biennio 2023-2024 
e, nello specifico, di € 105.000.000 (€ 52.500.000,00 per ciascuna annualità) a favore dei Comuni e € 
1.000.000,00 (€ 500.000,00 per ciascuna annualità) a favore delle Aziende Socio-Sanitarie Locali e 
dell’Ente gestore del PLUS di Oristano per il programma regionale di finanziamento per la concessione ed 
erogazione di sussidi in favore di persone affette da particolari patologie di cui alla L.R. n. 8/1999 (art. 4, 
co. 1, 2, 3 e 7; art. 10, co. 2) di cui € 57.336,12 per il Comune di Villaurbana per ciascuna annualità; 
 
VISTA la determinazione regionale  n. 79  prot.  n° 1588 del 26/01/2024 con la quale si autorizza la 
liquidazione e il pagamento nell’ esercizio finanziario 2024 della somma di euro 52.500,000,00 per l’anno 
2024 in favore dei Comuni della Sardegna per il programma regionale di finanziamento per la 
concessione ed erogazione di sussidi in favore di persone affette da particolari patologie di cui alla L.R. n. 
8/1999 (art. 4, co. 1, 2, 3 e 7; art. 10, co. 2), secondo gli importi indicati nella tabella allegata  alla 
stessa determinazione di cui € 57.336,12 per il Comune di Villaurbana per l’annualità 2024; 
 
VISTA la determinazione regionale n. 2173 prot. uscita 31184 del 24/11/2023 con le quali si autorizzava 
l’assegnazione e l’impegno di spesa di € 3.000.000 per ciascuna annualità 2023 e 2024 in favore dei 
comuni della Sardegna negli importi specificati nella tabella allegata alla stessa per l’aggiornamento degli 
importi degli assegni mensili dei beneficiari della L.R. 11/85 “Nuove norme per le provvidenze a favore 
dei nefropatici” e dell’art. 6 della L.R. N 3/2022 con riferimento alle norme per la parificazione dei diritti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dei trapiantati di organo solido, di cui all’art. 48 della L.R. n. 9 del 23 ottobre 2023 ai sensi della DGR n. 
38/45 del 17 novembre 2023; 
 
VISTA inoltre la determinazione regionale n. 80 prot. 1589 del 26/01/2024 con la quale si autorizzava di 
autorizzare la liquidazione e il pagamento di spesa in c/competenza della somma di euro 3.000.000,00 
per l’anno 2024 in favore dei Comuni della Sardegna indicati nella tabella allegata alla stessa, per 
l’attuazione dell’ aggiornamento degli importi degli assegni mensili della L.R. n. 11/85 “Nuove norme per 
le provvidenze a favore dei nefropatici” e art. 6 della L.R. n. 3/2022 con riferimento alle norme per la 
parificazione dei diritti dei trapiantati di organo solido, di cui all’art. 48 della LR n. 9 del 23 ottobre 2023 
(DGR n. 38/45 del 17 novembre 2023) di cui € 7.422,02 in favore del Comune di Villaurbana; 

RICHIAMATE la L.R. n. 3/2022, “Legge di stabilità 2022”, in particolare gli artt. 5 e 6  e la  L.R.  
del 1 febbraio 2023 “Legge di Stabilità 2023” in particolare l’art. 5; 

VISTA  la documentazione sanitaria presentata da n. 1 nefropatico beneficiario ai sensi della L.R. N. 
11/85  relativa ai controlli/terapie praticati nel periodo 1° quadrimestre 2024; 
 
VISTI  gli allegati prospetti riepilogativi periodo 1° quadrimestre 2024 che fanno parte integrante e 
sostanziale della presente; 
 
RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla liquidazione della somma complessiva di €. 3.281,60  
per le provvidenze spettanti al beneficiario in oggetto per le provvidenze di cui alla L.R. 11/85” -1° 
quadrimestre 2024  con imputazione sul capitolo 17900 “Assistenza ai nefropatici L.R. n. 11/85 ” del 
Bilancio di Previsione   2024-2026 – riferito all’esercizio 2024 (assegno, spese di viaggio e soggiorno); 

VISTA la proposta di provvedimento redatta dal MARIA LAURA FULGHERI   n. 148 del 21/05/2024 ;  
 

DETERMINA 

 
DI DARE ATTO  che,  le premesse sono parte  integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.lgs. n. 118/2011, la somma di €. 3.281,60 corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, a favore del beneficiario in oggetto - per le provvidenze di cui alla L.R. 11/85” -1° 
quadrimestre 2024; 
 
DI IMPUTARE  la spesa complessiva di  €. 3.281,60 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 
 
Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art.  17900 Descrizione “ASSISTENZA AI NEFROPATICI - L.R. 11/85” 

Miss./Progr.   12.02.1 CIG  CUP  

Creditore n. 01 beneficiario 

Causale 
L.R. 11/85. LIQUIDAZIONE  PROVVIDENZE  1° QUADRIMESTRE 2024  A N. 1  
BENEFICIARIO 

Imp./Pren. n.   499 Importo €. 3.281,60 Frazionabile in 12 No 
 
 
DI LIQUIDARE e PAGARE, per le motivazioni di cui sopra, al  beneficiario in oggetto, la somma 
complessiva di €. 3.281,60 i cui dati sono riportati nella tabella allegata alla presente di cui si omette la 
pubblicazione per ragioni di riservatezza ai sensi del GDPR N. 2016/679 e D. Lgs.196/2003 e successive 
modificazioni e integrazioni; 
 
DI ACCERTARE , ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 
pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Scadenza di pagamento Importo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
2024 €. 3.281,60 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Finanziario  per gli adempimenti di 
competenza. 
 
DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 
 
DI DARE ATTO che le risultanze del presente provvedimento saranno pubblicate sul sito istituzionale 
dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente – Sussidi, contributi, sovvenzioni, secondo quanto 
previsto dal D.lgs 33/2013;   
 
DI DICHIARARE, la presente immediatamente esecutiva. 
 
 
Villaurbana, 25/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

DERIU MARIA PAOLA


